si hoc die iudicii. uellet centum
intellegi. quod uere centum esset
longitudinis. quae centum sunt mille
anni nostri. poterat utiq; aperius
succum indicare sententiam. neque
opus esset addere apud dñm; quia
ille dies utimus centum esset longi-
tudinis etiam hominibus cunctis.
ubi aduenisset appareret. Ideo
autem haec apostolus commemo-
rat ut conuincat eos quos dicere
praemiseraat. ubi. e. promissio aut
aduentus eius. ostendens dñm ne
quaquam oblitum suae promissi-
onis. aut aduentus ad iudicandū
uiuos & mortuos. sed cum ita unū
quemq; diem saeculi nostri a & eter-
nae memoria contempletur.
ut annorum mille circuitus. ita mitt
annos. ut unius diei spacium sine
labore circumspiciat. Manifes-
te intellegendum. quod ipsorum
quoque dierum et annorum om-
nium finem certissime nouerit.
et absq; ulla dubietate hoc quoq;
praenouerit quando aduentus ip-
sius claritas reuelanda quando
promissae scilicet sint p̄mia reddenda.
unde et recte subiungitur.

NON TARDAT Dñs PROMIS-
sionem. sed patienter agit prop-
ter uos. nolens aliquem perire
sed omnes ad penitentiam reuerti;
Qui igitur omnia nouit tempora

nouissima et antiqua non tardat
promissionem retributionis suae
sed hanc utique in tempore quo a
omnia tempora futura p̄destina-
uit ostendit. Ideoq; adhuc differt
ut electorum prius summam. quam
cum patre antea saecula decreuit
adimpleat. Unde et in apocalypsi
animae mactrum. quae diem iudi-
cii et resurrectionis socius aduentu
re sitiebat. Audierunt. ut requies-
cerent tempus ad huc modicum.
donec impleantur conseruitorum
et fratres eorum. Qui cum praefa-
tam beati petri sententiam. ita
intellegunt quae si diceret diem iu-
dicii centum longitudinis futuram
quae centum mille sunt anni. hoc ad-
causam referunt quod necesse
sit eos. qui cum peccatis aliquibus
de corpore exeunt. Et tamen ad
electorum sosem praedestinati sunt.
Centum tempore per ignem purgari
et sic demum remissis omnibus
peccatis. ad uitam uenire. sed hi
non uident. quae centum sit impuden-
tiae credere. quod centum perfec-
torum et iustorum coetus. receptis
in uicium oculi corporibus beatis et
in mostadibus. per mille annorum
spacium de beata. in aere uel in terra
finem expectare iudicii. Et tunc
demum praeparatis ad integrum
sociis diu exoptatam audire senten-
tia.

uenite benedicti patris mei. percipite regnū;

ADUENIET AUTEM DIES ONI
ut fur in quo caelum magno impetu
transient; Illos proculdubio caelos
dicit qui in diluuiio transierunt. hoc
ē. aerem hunc terrae proximum qui
igni perdendus ē. tantum ut recte
creditur spaci tenente. quicentum
aqua tenebat diluuii. Alioquin
si quis caelos superiores. ubi sol et
luna & astra sunt posita transitu
ros asseuerat. quomodo uult
illec dñi sententiam intellegere
qua dicitur. tunc sol obscurabitur.
et luna non dabit lumen suum et
stellae cadent de caelo. si enim
locus siderum transierit. id ē. cae
lum quarectatione potest dici in eodē
die dñi et sidera uel obscurari uel
cadere. & ipsorum siderum loca
quo fixae tenentur. igne cōsumen
te transisse.

ELEMENTA UERO CALORE
soluuntur. Quattuor sunt elemen
ta quibus mundus iste consistit.
Ignis. aer. aqua. et terra. quaecun
ctae ignis ille maximus cōsumet.
Nec tamen cunctae intentū consu
mēt ut funditus non sint. sed duo
in totum consumēt. Duo uero in me
liorem restituet faciem. unde
in sequentibus dicitur;

**NOUOS UERO CAELOS ET NO
UAM TERRAM ET PROMISSA**

ipsius expectamus.

Non enim dixit alios caelos. et aliam
terram. sed ueteres et antiquos
in melius commutandos. Juxta
hoc quod decauid ait. INITIO TERRA
TU FUNDASTI DNE. & OPERA MANU
TU CECERUNT CAELI. IPSI PERIBUNT.
TU CECUTEM PER MECNES. & OMNIA SICUT
UESTIMENTUM UETERESCENT. ET SICUT
OPORTORIUM MUTABIS EA. & MUTA
BUNTUR. Quae ergo peribunt ue
terescent & mutabuntur.

Constat pro cetero. quia consumpta
per ignem mox cōbeunte igne
graciam resumunt speciem.
Pterit enim figura huius mundi.
non substantiae. sicut et carnis nos
trae non substantia perit. sed figu
ra inmutabitur. quicendo quod se
minetur corpus animale. surget
corpus spirituale. De igne autem
et cetera nihil tale legimus. quin
potius habemus in apocalypsi. et
in ceteris non ē. habemus in pro
phetis. et lux lucernae non lucebit
tibi amplius.

ET PROMISSA INQUIT IPSIUS
expectamus. in quibus iustitia habi
tat. Iustitia cōbebit in futuro
saeculo. quic tunc cuique fidelium.
promodo sui cetera cominis reddetur
coronae iustitiae. quod in hac uita
nequaquam fieri potest. Juxta
illud seclomonis. uidi sub sole

in loco iudicii impietatem. et in loco
iustitiae iniquitatem. Et dixi in
cordem meo. iustum et impium iudi
cabit dñs. Et tempus omnirei tunc
erit. Et iterum. Vidit inquit ca
lumnias quae sub sole geruntur.
et lacrimas innocentum. et consola
torem neminem. nec posse resiste
re eorum uiolentiae cunctorum
auxilio destitutos. et laudari ma
gis mortuos quam uiuentes. Ideo
namque magis mortuos innocen
tes. quam uiuentes laudant
quia illi adhuc in ceste mine positi.
isti autem perpetuae beatitudi
nis sunt mercede donati. Ideo
sub sole calumniasse. uidisse quae
rebitur. quia supra solem noue
rta iudicem esse iustum. qui inal
tis habitet. et humiliter respicit.
supra solem mansiones in quibus
iusti debent iustitiae succē p̄mia
percipiant. potest hoc quod ait
in quibus iustitiae habitet. etiam
iuxta illud psalmistae intelligi.
haec postea dñi iusti in trebunt
peream. Et in apocalypsi de ciui
tate supernae iohannes. nec intra
bit in eam inquit aliquid coinqui
tatum. et faciens abhominatio
nem et mendacium. nisi qui scrip
ti sunt in libro uitae agni.

PROPTER QUOD CARISSIMI
haec expectantes scitis agite.

inmaculati. & inuiolati inueniri
in pace. Haec sunt uigilantes scāe
de quibus dñs ait. beati serui illi
quos cum uenerit dñs. inuenierit
uigilantes. uigilat namque. qui se
a sordibus uitiorum in munem cus
todit. qui quantum in se. ē. cum om
nibus hominibus pacem habet.
qui in se ipso pace felicissima utens.
omnes carnes in lecebreas sp̄s regi
mini subdit. Et bene cum dicitur.
scitis agite inmaculati et inuiolati
inueniri. Addidit. id ē. dñs.
qui ille solum perfecte mundus
est. qui diuino iudicio mundus ē.
Unde in laude bonorum coniugu
dicitur. Et cententem iusti ambo
antedm̄. Bene centem̄ quia hu
manae sece per iudicem fellunt.

ET Dñi NOSTRI LONGANI
mitatem salutem arbitramini.

Nolite putare quia tardet pro
missionem dñs. sed intellegite
quod ideo longanimiter expec
tet ut plures seduentur.

SICUT ET CARISSIMUS FRA
ter noster paulus secundum
datam sibi sapientiam scrip
sit uobis. Paulum illis scripsit
se commemorat quia quae idem
paulus ad quosdam specialem
scripsit ecclesiae omnibus gen
raliter quae per orbem sunt.
quaeque unam catholicam faciunt

scripsisse probat ecclesius; Et notan-
 dum quod hic petrus pcculis sapien-
 tiam leu dat. Ipse autem paulus
 defecit; Ego enim sum minimus
 apostolorum. qui non sum dignus
 uocari apostolus. qui cepersecutus
 sum ecclesiam dei; Ecce speculus
 priscae uice in fidelitatis memor hu-
 militer et ceterorum apostolorum in-
 nocentiam pferit; Ecce primus apos-
 tolorum quae si oblitus sui prior ce-
 tus et datur sibi de cuius reg-
 nitate paulo sapientiam admiratur;
 Quia nimirum moris est electorum
 ut ceterorum magis quam seces mi-
 rentur uirtutes per quos se ad
 profectum excitent; Item queno-
 tandum quod speculus in epistolis
 suis dicit; Cum autem uenisset
 cephece antiochie in faciem ei
 restitit quia reprehensibilis erat;
 Reprehenditur igitur paulus in episto-
 lis suis petrum et ceterum ipse
 petrus easdem epistolas relegens
 leu dignas iudicat; quia nimi-
 rum hoc ipsum quod se in illis me-
 rito reprehensum inuenit; non qua-
 si iniuriam aspiciuntur sed gra-
 tulantur quae si officium deuotio-
 nis accepit; Tades est ad inuicem
 non quilibet mortali. sed illi
 soli notunt quid dixerunt ad dno
 mites. esse et humiles corde qui
 sciunt honore inuicem puenire.

IN QUIBUS SUNT QUAE DAM
 difficultate intellectu quae in docti
 & instabiles deprauant. sicut &
 ceteras scripturas; Omnes scrip-
 turas heretici deprauant; Nullus
 est enim uel noui uel ueteris testamen-
 ti liber in quo non multae peruerse
 intellexerint. sed et ipsae sepe
 scripturas a suo statu peruerterunt.
 uel demendo. uel addendo. uel mu-
 tando. quaeque illorum perfidice
 dicitur; sicut constat arrianos
 de euangelio suo ercisse quod sal-
 uator ait; qui ceteri spiritus est. qui ce-
 nent credere quod spiritus dei est
 omnipotens. quos recte indoctos uocat.
 et instabiles. quae ne clumen scien-
 tiae. nec stabilitatem habent men-
 tis quae inter doctos donec erudi-
 antur permeneant. unicum
 namque indoctis remedium est hu-
 mili stabilitate doctorum uerbis
 auditum precebere. quae stabilitate
 tatis gratiam. quia heretici non
 habent. uento superbiae quae si
 palee leu etiam de ecclesia tollun-
 tur; De quibus bene subditur.
AD SUAM IPSORUM PERDI-
 tionem; Quae qui scripturas scas depra-
 uare. qui fidem catholicam turba-
 re ac peruestere conantur; non
 aliud in hoc quam se ipsos condem-
 nant. ecclesia autem christi discussis
 errorum tenebris. uera sua luce fruitur.

unde bene in fine apocalipsis. quae
clausula. & quae signaculum. e. to
tius diuinae scripturae dicitur,
si quis addiderit ad haec adponet
deus super illum plagas scriptas in
libro isto; Et si quis diminuerit de
uerbis libri huius prophetae au
feret deus partem eius de libro uitae
et de ciuitate sancta. et de his quae scrip
tae sunt in libro isto; Difficilia autem
intellectu in epistolis pauli. quae
ab indoctis et instabilibus dicitur esse
deprauatae. Illos sunt maxime in
quibus de gratia dei loquitur. quae
iustificat impios hoc est. ex impiis
facit iustos; Dicit enim ipse. ubi
autem abundauit peccatum. super
abundauit gratia; Quod illi non
intelligentes putabant eum dicere
faciamus mala ut ueniant bona;
Absit autem ut speculum suos audi
tores et promerenda bona doceat
facere mala. cuius omnis intentio
est. a malis coercere & ad bona agen
da quoscumque potest adducere;
sed cum dicit. ubi autem abundauit
peccatum. super abundauit gratia.
Donum gratiae per hoc uehemen
tius commendat quae et magna
solet conuersis. et inuoluntate
tere peccatae; Et quanto quis ma
iora ante conuersionem peccata
commisit. tanto maiorem gratia
e donantis indulgentiam conuer
sy

accipit; loquitur hic ergo apostolus
de his quae iam commisimus peccata
ne quis desperatione uenice pro
magnitudine facinorum pereat;
Non autem ut inimici interpretaban
tur succedat plura facere peccata
ut potiora per haec reciperent bona
unde et beatus petrus recte ammo
nendo subiungit;

UOS Igitur FRATRES

praesentes custodite. ne in sapientium
errore transducti. exidatis a
propria firmitate;

Praesentes qui in sapientes mul
tiferios introducent errores qui
dam iudicium futurum negantes.
quidam diuina eloquia falsantes.
quidam male interpretantes. qui
dam luxoriae freno laxantes.
Alii alii atque alii deceptionum
fraudibus. miserorum corda de
mententes. custodite. ne quod se
ducentium astutia fidei uestrae
firmitate decidatis;

CRESCITE UERO IN GRATIA

& in cognitione domini nostri & salua
toris ihesu christi; Juxta illud psalmis
tate ambulabunt de uirtute in uir
tute. uidebitur deus deorum in uisionibus;

IPSI GLORIA ET NUNC ET

in die aeternitatis; Gloria semp
ternae saluatori deo et domino nostro. et nunc
cum inter cotidianas aduersita
tum pressuras adhuc in carne posita

peregrinemur ab illo et maxime
tunc cum diu desideratus cunctas
gentibus adueniens praesentia nos
successionis fuerit inlustrare dig
natus. quem interim suspirantes
merito seduli cantemus. quia meli
or. e. dies una in ceteris tuis sup milia;

EXPLICIT

TRACTATUS

EPISTOLAE

SECUNDAE

INCIPIIT

EPISTOLA

PRIMA

**BEATIIO
HANNIS
APOSTOL
CVM TRAE
TATV.**

BEATIIO
QUOD FUIT ABINI
tio. quod audiuius
quod uidiuis oculis
nostris. hanc epis
tolam beatus apos
tolus iohannes. de fidei et carita
tis perfectione conscripsit. laudans
deuotionem eorum qui in unitate
ecclesie perseuerabant; Porro
illorum impietatem coarguens.
qui ecclesie pacem uacesceno dog
mate turbabant. cherinti maxi
me et macstonis. qui xpm ante
maricem non fuisse contendebant,
propter quos etiam euangelium
suum scripsit. Ibi quidem et suis
et ipsius dñi uerbis consubstantiale
patris filium ad firmens. hic autē.